Gg 3 do

do exterior? Quid magis inordinatum possit concipi quam si homo rectus sit corpore & animo incurvatus? Non si totius statua hominis inversa esset ut pedibus sursum & capite deorsum incederet, tale monstrum produceret, qualis est homo cuius rectum est corpus & pravus animus!

Vide in 2. p. Sabbato Heb d. 3. post Pascha, & infra Sabbato hujus hebdomadae.

III. P U N C T U M.

Ier. 3.

QVO qui igitur in exteriori colendo hominem videretur esse sapientior, eo est stultior si non magis interiorum colas hominem, cum ipse homo sibi semetipsum opponat in quo sapientior esse videtur, ut declaratum est: nec sit quidquam magis oppositum sapientiae quam stultitia, vel majori sapientiae quam major stultitia. Quomodo dicitur, sapientes nos sumus, confusi sunt sapientes; Et paulo post iterum, Confusi sunt quia abominationem facerunt, quin imo confusio non sunt confusi & erubescere non ceterunt, idcirco cadent inter corruentes, in tempore Visitationis sua corrident, dicit Dominus. Congregans congregabos, ait Dominus. Non est uaria in virtibus, & non sunt fices in scutis. Q.d. hinc prima mali labes, haec origo stultitiae, iudicii, supplicii & malorum omnium, quod nullum ferant virtutis fructum, contemni sunt foliis & specie quadam externa que decipit homines, sed non Deum qui alios habet oculos, & qui fructum querit non folia, Quia de rebus etiā in 3. part. ubi de fice infrafruictio. Satis sit modo S. audire Gregorium quibus illos monitis mo-

neat aut monendos doceat qui sapiunt in extensis, & in internis despiciunt; qui hoc unum bene agunt quod foris patet: & quod male agunt ne 3. part. 24. foris patet hoc unum curant. Pensent, inquit, flor. adm. humana iudicatio quanto velocitate evolant, divisa autem quanto immobilitate perdurant. Admendisunt ut in fine verum, mentis oculos figant;

quia & humana lauda aitestatio praterit, & superba sententia qua ab condita penetrat, ad re-

tributionem perpetuam convalescit. Dum ergo oc-

culta mala sua divinè judicant, recta autē sua hu-

manu oculi anteponunt: & sine teste est bonū quod

publicē faciunt, & non sine eterno iustitia est quod latenter delinquunt. Culpas itaq; suas occultando ho-

minibus, virtutesq; pandendo, & unde puniri de-

beant, ab condentes detegunt, & unde remunerari

poterant, detegentes ab condunt. Quos recte sepul-

chra dealbata (preciosaque exterioris) sem moriorum of-

fibiae plena interius Veritas vocat, quia viciorum

mala intus contingunt, humanu vero oculis quoriū

demonstratione operum de solo foris insititia

colore blandiuntur. Admonendi itaq; sunt ne qua-

agunt recta despiciant, sed ea merita meliora cre-

dant. Valde namq; sua bona dijudicant qui ad eorum

mercadem sufficiere humanos favores putant. Cum

enim pro recta opere lausa transitoria queritur, eten-

da retributio res digna, vili prelio vanandatur.

De quo videlicet pretio percepto Veritas dicit: A-

men alico vobis, reciperunt mercadem suam. Ade-

monendi sunt ut considerent, quia dum pravos se in

occulū exhibent, ostendunt sequenda que fugiunt,

etiam amanda que oderunt, VIVUNT PO-

STREMO ALIIS, ET SIBI MORIUNTUR,

FERIA QVARTA.

DE HIS QVÆ ALIENA SVNT AB OF- FICIO, REPELLENDIS.

Homo, quis me constituit Iudicem, aut Divisorem
super vos?

Luc. 12.

VERITAS PRACTICA.

Nemo militans Deo implicat se negotiis
secularibus 2. Tim 2.

RATIO assertur ab eodem Apostolo cuius
sunt illa verba: Ne scilicet placet cui se probavit
Id est, cui se probatum & fidem servum obtu-
lit: quod maximè dicitur de viris Ecclesiasticis.

de Religiosis, & aliis si qui sint qui se Deo pro-
pius addixerint, hoc est enim Deo militare, se in
eius cultum ita impendere ut sicut miles totus
est suo Duci, sic totus Deo sit, qui Deo militat
qui se Deo servire singulariter profiteatur.

Sic autem inde formatur Ratio.

NEMO militans Deo est qui non ita constue se
probatum & fidem illi prabere servum & mi-
litem,

litum, ut nulla se implicet negotiis quibus ab hoc conatu retardetur.

Sed si negotiis secularibus se se implicaret, retardetur ab hoc conatu, nec se fidem Deo probaret servum.

Nemo igitur militans Deo implicat se negotiis secularibus.

I. P U N C T U M.

HIC etiam consultò multa ex Evangelico textu prætermittuntur, quæ si quisque locis opportunius, vel jam dicta vel post dicenda lunt, ubi de tolerandis adversis sermo recurret. Dùm verò de his ageret Dominus, ait Et quidam de turba: Magister, dic fratribus ut dividatis meum hæreditatem. At ille dixit eis: Homo, qui me constituit iudicem, ait Disiورem super vos! Id est, in tali negotio quod mihi offers decidendum, seu in re vestra temporali de qua discepatis: Non sum ego missus ut de cœlis cognoscam & judicem. Bene terra declinat, inquit S. Ambrosius, qui propter divina descendenter nec iudex dignatur esse litium. Et arbitri facultatum, virorum habens mortuorumque judicium, arbitriumque meritorum: Et paucis interjectis, unde non immerito refutatur hic frater, qui diffensionem calceum gestireat corripitibus occupare. Cui conformi erat Augustinus: Petebat homo hic medium hæreditatum in terra, Dominus offerebat totam in celo, pius Dominus dabit quād illa posulabat.

Luculentum hic itaque: Dominus exemplum nobis statuit ut quicunque se a cœli Deo addixisset, alienis à tua professione negotiis non se ullo modo sinerent implicari. Quod expresse Apostolus, & ad Prædictam Veritatem accommodatissime, sic omnibus commendatum reliquit: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, usque ei placent cui se probavit, quod quod modo perpendendum attentus proponitur: Nemo est Mortalium qui vel cum Domino vel ipsi Deo servorum addixerit, ac velut servum aut militem relatis aliis omnibus se in ejus mancipium consecravit, qui nō simul omni modo conetur illi placere, illi se probare, illi se fidem & probatum exhibere. Cur enim se illi tradidisset nisi hoc intendere? vel quomodo diceretur se illi tradidisset nisi animum, nisi affectum, nisi conatum, nisi omnia sua sic cō vellet referre; ut quod incœpit converget, quod profitetur efficeret, & uno verbo quod agit hoc ageret: nam esse Dei & placere Deo tam arctè simul cohærentur non sis Dei nisi

Deo placeas, nec Deo placeas nisi totus illius sis.^{Ioan. 3.} Qui me misit meū est, aiebat Christus Dominus, & non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei, facio semper. Hoc quasi vinculum individuæ nostræ societatis & unitatis est, quia non aliqua tantum sed omnia, non aliquo duntaxat loco vel tempore, sed semper & ubique, nec alia quam quæ ipsi placent facio. Quod & Apostolus se contendere, & nobis contendendum sape admonebat; ^{2. Cor. 5.} Ideo, inquit, contendimus, sive absentes sive praesentes placere illi. Et rursum: An quoque hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi servus non esset, quasi hoc unum & idem esset, sicut dicebamus, non totum placere Christo, vel non totum ejus esse.

Quod & alibi significanter exprimit, dum exhibenda Deo nostra vult corpora tanquam honestam viventem sanctam, Deo placentem: quasi Deo sacra & addicta, quæ si alii usibus applicentur, profanentur. Et quasi hoc unum docuisset, vel ex omnibus retinendum vellat, De cetero, inquit, regamus vos & obsecramus in Domino Iesu Christo. ^{1. Thess. 4.} ut quemadmodum accipias à nobis quomodo operatus es ambulator & placere Deo, sic & ambuletis & abundetum magis. Hoc enim uno dicto cætera comprehenduntur omnia, Et qui aliquid querit quād placere Deo, inquit S. Chrysostomus, ne cit quid sit placere Deo. Expende vim hujus dicti.

II. P U N C T U M.

SED quise Deo sic addixisset, ut je Dei totum efficeretur, & se tamen negotiis secularibus implicaret, non illi placeret, nec se probatum ac fidelem Deo servum exhiberet.

Primo, tametsi aliae decesserant rationes, hæc una sufficeret, quia sic est ejus voluntas, ut qui divina singulariter sectari velit, se ab humanis abstractat, quantum humana feret conditio. Nā quibus hæc Apostoli verba magis convenient quæ istis bonis viris? ^{2. Cor. 6.} Qui consensus templi Dei cum iudeat: Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus: quoniam in habitaboh illi, & in ambulabo inter eos, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum & separamini, & immundum ne setigeritis.

Deinde, sic ipsa exigit vel sacerdotialis dignitas, vel Religiosa professio, ne terrenis ullis violentur curis aut negotiis, quæ sic animum implicat ut jam non Divinus non Cœlestis, non Spirituialis & Sacer homo sit, sed totus terrenus, luteus, inquinatus, aut certe longælius quād sacrum est jus

Ecclesi. 26. jusexigat institutum. Nam verè id à Sapiente dictum. Difficile exiit negotians à negligentia.

Tertio, cùm cuncta Deus sapientiam suis ponderibus, numeris, & mensuris digesserit, ut suo quæque starent in ordine, quid ei potest esse magis inviūum quā quod est magis inordinatum?

I. Par. 26.

Et quid potest esse magis inordinatum quā si profani lacris se immiscant, vel sacris se profanis implent? Nonne audivisti quām odiose ac perperam auls aliquando fuisse Rex Ozias incensum adolere Deo, quāmq; graviter Sacerdos illi obsistens dixerit, Non est tui officiu Ozia ut ad leas in ensim Dominu, sed Sacerdotum qui conserat sunt ad iniurias manus tuas: egredere de sacerdario, ne contemptus, quā non reputabitur tibi in gloriam hoc à Domino Deo. Statimq; orta est lepro infirmitate coram Sacerdotibus, qua nunquam plaga sanatus est. At Tu vero Sacerdos, Tu vel Religiose vel Ecclesiastice qui sacerdotalibus vacas negotiis, cur non idem tibi dicetur, non est tui officiu ut his te implices, sed Regum, sed ministorum eius, sed sacerdotalium.

L. 2. Ep. 12. ad Nepot.

Ps. 15.

Ps. 104.

Hier. 12.

lare diabolo non habuerant: ut sufficeret eis Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos. Men- 1. Cor. 15. julam tuam pauperes, & peregrini, & cum illis Christus convivanteret. Negotiatorum clericum & extinope divitem, ex ignobilis gloriosum, quasi quandam pestem fugi.

De Religiosis autem sic brevius sed non minus efficaciter S. Basilius: Nisi ab ea nos quae ex sanguine necessitudine nobiscum intercedit, con- 13. ix. sanguis junctione omnino alienazuramus, & à familiari congressu sacerdotalium, ac mentis habitu in aliū ve- luti mundum transmigraverimus, nullo modo sa- Reg. 3.11. pum animi attingemus. Et idem alibi: Iepius: Il- lus amem, inquit, quamquam usque vel consanguini- t. 4. dñe. tuam, inquit, quamquam usque vel consanguini- natus vel amicitia causa, alienum est à nostra professione.

Qua verba expendens Franciscus Suarez, Duo, inquit, motiva posuit que inter merita humana vi- T. 4. dñe. driti poterant honestissima: & nihilominus aliquid T. 4. dñe. prius, ut tales alii ut religiose statuuntur con- 13. Tract. tantes: qui scilicet status eam sit supernaturalis & ordinatus ad perfectionem Charitatis Dei principi- paliter, & proximi, secundariò; debent prouenda- 10. 1. ch. tiones illi, & statu consentanea, aut ex usu obje- tis tendentes in hujusmodi finem, aut ex intentione operantis ad illum elevata. Et propterea Basilus non dixit esse statum visitare cognatos vel amicos hoc solo titulo, sed dixit esse alienum à religioso in- stituto, q. d possidit quidem facere sacerdotalem, sed non religiosum, quia non decet, quia non placet Deo, quia non se probaret fidem eius servum.

III. PUNCTUM.

NEMO igitur militans Deo implicat se nego- tium sacerdotalium, ut ei placeat cui se probavit. Nam se hoc ipso prævaricatorum constitueret, & secum ipsum pugnaret, volendo simul & unum atque idem nolendo, cum militare Deo nil sit aliud quām se illi gnauum probare servum, sele autem sacerdotalibus implicare negotiis nihil aliud quām se iam non probare servum: Unde Apostoli, non est equum, inquietabant, nos derelinqueremus Verbum Dei, & ministrare mensis. Quid est ministrare mensis: non erat certe negotium sacerdotalare, sed totum pius ac religiosum, nempe vel sacra intelligitur Eucharistia quam ministrabant, vel com- mune illud convivium quod Agape, id est, Charitas dicebatur, in signum scilicet mutuae charitatis & benevolentiae; quo ministerio quid erat sequi: quid religiosus? quia tamen impedi- bat aliud quod erat ipsis à Domino præfatum com-

commendatum, recte inquiunt, non est æquum nos derelinquere quod est præcipuum nostri caput officij. Licit aliud sit in se bonum & valde bonum, sed tamen non æquum bonum quia non est æquum commendatum. Tu vero serve Dei cuius est vel prædicare Verbum Dei, vel legere, vel meditari, vel quodpiam pietatis affine opus exercere in domo Domini, quid dices in tuis illis negotiis quibus te implicas? Nonne saltem vides quām esset requiū dicere, non est æquum nobis derelinquere opus Dei & secularibus vacare negotiis. Quid sunt enim ista negotia si comparatur cum Sacramentis administrandis quae tamen ministrare desinebant Apostoli, ne desinenter ministrare Verbum Dei.

Sic cū paulo post Spiritus S. iussisset Apostolis ut segregarent sibi Saulum & Barnabam in opus ad quod assump̄isset eos, cavebant hi duo diligenter Operari: ne quid aliud ab illo munere quantumvis pius suscep̄erent, unde illorum unus, non enim mis̄i me Christū baptizare, sed evan̄gelizare: quasi diceret, tamē bonum est opus baptizare, non est tamen meum opus, segregatus sum ab hoc opere in aliud, nec me alterius implicare negotio, quām cui à Domino sum destinatus. O Verbi efficaciam, segregatus! si hanc Religiosus attenderet qui non minus est in suo statu leggregatus à negotiis lœcularibus quām S. Apostolus à baptismo conferendo!

Nec dicas, esse interdum prudentiæ, charitatis & cuiusdam pia Justitiae proximorum negotiis impendit, nam hoc poterant respondere Apostoli, hoc & ipse Dominus rogatus à fratre de dividendo suo patrimonio poterat sibi proponere, quo ad componderāt litem inclinaretur. Quidenim æquius videbatur quām duos litigantes adūnare fratres? Quid optibius quām sic illos & universam parentelam sibi demereri? Quid magis divino simile quām pacificare discordes? Et tamen Christus noluit, nec talem prudentiam aut charitatem apti pietatem exercevit, quia non ita sibi convenienter judicabat, & ita nobis esse volebat exemplo ut quæ nobis minime convenient liceat pia, fæc̄ta sancta, minime tamen auderemus: neque inde propterea nobis quidquam deperiret, sicut neque propter ea cessaremus a bono, quia potius & ipsa cessatione nobis in bonum cederet, & aliud interim præstantius

quod nostrum esset agere, dum ageremus, maximam apud Deum & homines gratiam colligeremus.

Sic Christus Dominus non hic omisit pius opus, non omnino negavit quod rogabatur, dixit & fecit quod fraternali litem posset dirimere non quo illi quidem modo expetebant, non quasi divisor aut Iudeus laicus, non seculari modo & sensu, sed spirituali, sed Evangelico, sed Divino qualiter ipsum decebat Christum: Videte, inquit illis, & cautele ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex hu quia possideret: quasi aperie diceret, quando id quod vultus efficerem, non propter ea vivere si fœlicius, nam vitam fœlicem non facit rerum abundantia: docebo vos autem modum vitæ facilius & fœliciter traducere, revocate animum ab inordinato seru affectu, tunc nulla inter vos erit dissensio, & multa pace fruēmini. Tunc adjectit similitudinem apulissimam de qua est sequens eratina consideratio: nec dubium quin eis simul gratiam contulerent quia id possent, si yellent, quod moebat efficerere.

Hoc est scilicet militare Deo, hoc est non implicare negotiis secularibus, hoc est placere ei curi te probaveris, hoc est quod probati faciunt operari & quod probabiles illos facit & inconfusibles, sicut monachus Apostolus: Sollicitè cura istipsum probabilem exhibebo Deo, opiarum inseparabilem, recte tractantem verbum Veritatis: 2. Tim. 2. profana autem & vaniloquia devita. Quia diceret, in hoc vel maxime te qualem esse hortor exhibebis si profana devites & vaniloquia, quod & ante pridem Dominus per Prophetam edixerat: Si preparaveris præstolam à vils, quæsi oī mea seru: converterentur ipsi ad te, & tu non converteris ad eos. Vide sine quantum interit inter te convertentem lœcularces, aut te ad eos conversum, & ab eis perversum ac factum secularum?